
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO; ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL;
REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO;
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
CANCELAR CHEQUES;
BAIXAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO;
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego E Renda

CONSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214224

PORTARIA Nº 0124/11 – SETER, 18 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
nº 61/11 – CADM/SETER de 16 de março de 2011;
RESOLVE:
1 – CONSTITUIR Comissão Especial para proceder a realização 
de Inventário dos Bens Patrimoniais desta Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda – SETER;
2 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a referida Comissão:
- Imar dos Santos Rodrigues, Ag. Administrativo, Mat. nº 
3219135/1;
- Anderson Clayton Aires Ribeiro, Ag. de Portaria, Mat. nº 
54190370/1;
- Kleber da Mota Alberto, Assist. Administrativo, Mat. nº 
57212571/1;
3 – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no 
D.O.E.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado da SETER

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 14 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213280

PORTARIA Nº. 0320-GP, DE 14  MARÇO 2011.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: CASTANHAL  / 
Destino: PARAGOMINAS, CACHOEIRA DO PIRIÁ E TOMÉ-AÇU/PA 
/ Período: 14,21 e 24/03/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0321-GP, DE 14  MARÇO 2011.
Nome: LUIS AUGUSTO DA E MENNA BARRETO PEREIRA / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO TITULAR 1ª COMARCA DE BREVES / Matrícula: 
37250 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: BREVES / Destino: 

BAGRE/PA / Período: 16 a 19/03/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0322-GP, DE 14  MARÇO 2011.
Nome: ROBERTA GUTERRES CARACAS / Cargo: JUÍZA DE DIREITO 
SUBSTITUTA DA COMARCA DE IGARAPÉ-AÇU / Matrícula: 70785 
/ Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: IGARAPÉ-AÇU / Destino: 
CASTANHAL/PA / Período: 14 a 17/03/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0323-GP, DE 14  MARÇO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: TOMÉ-AÇU/PA / 
Período: 15 a 19/03/11 / Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO 
EM AUDIÊNCIA.

PORTARIA Nº. 0324-GP, DE 14  MARÇO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 14/03/11/ Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIA.

PORTARIA Nº. 0325-GP, DE 14  MARÇO 2011.
Nome: FRANCISCO VÉCIO DE ARAÚJO / Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL / Matrícula: 42720 / Nº. de Diárias: 4.½(quatro e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: TOMÉ-AÇU/PA / Período: 
15 a 19/03/11 / Objetivo: EFETUAR PERÍCIA NOS IMÓVEIS 
CONSTANTES NOS PROCESSOS Nº 004128-68.2010.814.0015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214280

Extrato do 1º Termo Aditivo. N° 026/2010/TJ/PA//Partes: TJ/PA 
e Empresa Thomas Greg & Sons Gráfica e Serviços, Indústria 
e Comércio, Importação e Exportação de Equipamentos 
Ltda. //CNPJ nº. 03.514.896/0001-15// Objeto: Serviços 
de Confecção de selos de fiscalização de atos notariais e 
registrais// Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
002/2010/TJ/PA //valor original do Contrato: R$-304.800,00  
Objeto do aditivo: prorrogação de prazo de vigência: Início 
30/03/2011 término 29/09/2011//Valor: R$-50.800,00-global//
Dotação orçamentária: 02.129.1250.4933-339039-Fonte de 
Recursos:0118// Foro:Belém//Data da Assinatura:15/03/2011//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Gracia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214553

Extrato de Termo de Advertência formal ao Empenho nº. 2010NE 
00909 /Partes: TJPA e Empresa Valid Soluções e Serviços de 
Segurança em Meio de Pagamento e Indentificação //CNPJ/MF 
sob o nº. 33.113.309/0001-47, em descumprimento de Cláusula 
Contratual, com fundamento na Cláusula Sétima, do anexo I do 
Termo de Referência do Edital Convocatório do Pregão Eletrônico 
nº048/TJPA/2010 Belém 17/03/2011// Desembargadora 
Raimunda do Carmo Noronha - Presidente do TJ/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214550

PORTARIA: 008/2011-DA
Objetivo: viagem para cumprimento de mandados judiciais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Americano/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0089/Jose Maria da Costa Junior (Oficial de Justiça) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214564

PORTARIA: 0010/2011-DA
Objetivo: participar da reunião do Grupo de Estudos, objetivando 
sugerir alterações nos Códigos de Processo Penal Militar - CPPM 
e Penal Militar -CPM.
Fundamento Legal: 5008/81
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0002/Jose Roberto Pinheiro Maia Bezerra Junior (Magistrado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

TRABALHO SUBSTITUTO DA 8ª REGIÃO – C-320
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214487

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DA 8ª REGIÃO – C-320

EDITAL – INSCRIÇÕES PRELIMINARES CANDIDATOS 
DEFICIENTES

O Desembargador Presidente da Comissão de Concurso Público 
C-320, para provimento de cargos de Juiz do Trabalho Substituto 
da 8ª Região, em cumprimento às disposições contidas na 
Resolução nº 75/2009, do Conselho Nacional de Justiça, e aos 
termos do Edital, após a avaliação da Comissão Multiprofissional, 
realizada no dia 18 de março de 2011, torna pública a relação 
das INSCRIÇÕES PRELIMINARES DEFERIDAS NA CONDIÇÃO 
DE DEFICIENTES, como a seguir: IGOR ZWICKER MARTINS 
(nº insc: 1), RÔMULO MOURÃO CAVALCANTE (nº insc: 856), 
BESALIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES (nº insc: 881), RODRIGO 
ZACHARIAS RODRIGUES (nº insc: 915) e MARCIO DE SOUZA 
BRAGA (nº insc: 931).
O candidato CARLOS HENRIQUE LIMA DE SOUZA (nº insc: 906) 
requereu inscrição como portador de deficiência, entretanto não 
compareceu à avaliação da Comissão Multiprofissional, prevista 
no item 10.7 do Edital, passando a concorrer às vagas destinadas 
aos demais candidatos.
Belém, 22 de março de 2011
JOSÉ MARIA QUADROS DE ALENCAR
Presidente da Comissão de Concurso

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214481

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estadodo Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 29 de março 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 200204817-00
Responsável: Dativo Araújo de Almeida
Origem : Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 22.03.2011
02) Processo nº 800022005-00
Responsável: Reinaldo de Souza e Silva
Origem : Câmara Municipal de São Sebastião da Boa Vista
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 1270022003-00
Responsável: Gilmar Baú
Origem : Câmara Municipal de Trairão
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 1013972007-00
Responsável: Amintas Lopes da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santa Maria das
Barreiras
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 23 de março de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estadodo Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 31 de março
de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processos nºs 0714732005-00 - 200603396-00
Responsável: Ana Elvira de Mendonça Alho Teixeira
Origem : Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social de Santarém - SEMTRAS
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Rosa Hage
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 23 de março de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


